
{omune di

e{exxe&&q §" &§r&§1*

Culla deiYivai
#B

{fl rlf;à i,{efrnpoldana dl fid**sinaJ

DETERMTNAZTONT STNDACALE N. I or;L a\ u,ll%22
OGGETTO: Conferimento incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito, ai sensi dell'art. 14

della L.R. 7192 e s.m.i. per le "Attività istituzionali connesse alla pianificazione
strategica degli interventi nell'ambito del PNRR, dei fondi extrabilancio e dei
rapporti istituzionali con la Regione Siciliana e con i Ministeri di competeflza", al
Dott. Alessio Arlotta.

IL SINDACO
Premesso:
- che l'ordinamento degli Enti Locali attribuisce ai Comuni e ai suoi organi amministrativi diverse

funzioni, il cui effettivo e concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie
specialistiche;

- che la normativa vigente consente al Sindaco la facoltà di individuare forme di collaborazione
esterne e di attivare modalità idonee a coadiuvarlo nelle funzioni di indirizzo e nelle materie
connesse con lo svolgimento delle sue funzioni;

- che è intendimento di questa Amministrazione, per dare esecuzione al programma elettorale e
raggiungere i prefissati obiettivi di crescita e di sviluppo del territorio, awalersi di un esperto in
Attività istituzionali connesse alla pianificazione strategica degli interventi nell'ambito del PNRR,
dei fondi extrabilancio e dei rapporti istituzionali con la Regione Siciliana e con i Ministeri di
competenza"l

Visto l'art.14, richiamato "Incarichi ad esperti", della L.R. 2610811992 n. 7, che consente al Sindaco
di conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego ad
esperti estranei all'Amministrazione per essere coadiuvato nell'espletamento di auività connesse con
le materie di propria competenza;
Dato atto che, ai sensi del medesimo articolo, gli esperti nominati devono essere dotati di
documentata professionalità e che, in caso di nomina di soggetto non prowisto di laurea, il
prowedimento deve essere ampiamente motivato ;
Yisto l'art.48 della L.R. n.611997, che fissa nel numero di due il numero degli incarichi di questa
tipologia nei comuni inferiori a 30.000 abitanti;
Dato atto ehe l'articolo suddetto va in deroga poiché, nel caso di specie, trattasi di incarico di esperto
a titolo gratuitol
Richiamato l'orientamento della Corte dei Conti Sicilia, espresso con delibera n.3123107, delibera n.
334108, delibera n.122108, delibera n.27111, ai sensi del quale:
- il Sindaco, al quale spettano oltre ai compiti assegnati per legge anche quelli che per legge o Statuto

non sono attribuiti agli altri organi politici o burocratici, ha facoltà, per l'attuazione del proprio
programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti
di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista apposita struttura amministrativo-
burocratica di supporto;

- che tali incarichi non rientrano nella tipologia prevista ex art. 7 D. Lgs. n. 165/01 per studio, ricerca
e consulenza, quindi non soggiacciono ai vincoli imposti ex art. 3, commi 55 e 56 della n. 244107 ne



possono essere collocati tra quelli ad alto contenuto di professionalità ex art. 110, c. 6 del D. Lgs. n.
267100..

- la norma regionale suindicata, in ragione del rapporto strettamente fiduciario tra il Sindaco e gli
esperti, non prevede alcun obbligo di verifica preventiva sulla sussistenza o meno all'interno
dell'organizzazione burocratica amministrativa di soggetti che posseggano i requisiti professionali
per assolvere ai compiti oggetto dell'incarico esterno; del resto, la circostanza che l'incarico di
esperto debba essere conferito solo per fini istituzionali, unitamente al rispetto del limite numerico,
dell'importo massimo della retribuzione, dell'effettività della prestazione svolta, nonché della
specifica professionalità richiesta, costituiscono limiti stringenti che evitano il trasmodare in
esercizio arbitrario di una facoltà concessa all'organo politico dell'ente locale;

Richiamato il parere delle Sezioni Riunite della Regione Sicilia in sede consultiva della Corte dei
Conti, espresso con deliberazione n.3312011/5S. RR./PAR, il quale afferma che la normativa di cui
all'art. 14 della L.R. n. 7192 consente al Sindaco di nominare esperti che lo coadiuvano nelle attività di
programmazione e di indirizzo dell'attività amministrativa, tipica dell'organo di direzione politica e,

come tale, estranea allo svolgimento di funzioni di natura gestionale affidata ai dirigenti e al personale
amministrativo. L'inerenza delle attività degli esperti del Sindaco alla funzione di governo, come sopra
specificata, fa sì che gli stessi non siano assimilabili tout court ai consulenti estemi che, ove ricorrano
le condizioni richieste dalla legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di
soluzioni che si pongono a latere dell'attività gestionale e amministrativa;
Ricordato, altresì, che, ai sensi della deliberazione della Corte dei Conti controllo Regione Sicilia n.
33ll4, "la facoltà concessa al Sindaco non è soggetta ad alcun sindacato e trova dei limiti solo nel
contenuto dei commi 2, 3 e 4 dell'art. 14 in parola. Da cio discende che il conferimento debba
intendersi intuitu personae" ;

Rawisata la necessità di conferire a soggetto esterno all'Amministrazione Comunale l'incarico di
esperto al fine di supportare il Sindaco nella materia oggetto dell'incarico, sostenendo l'azione di
governo dell'Ente mediante suggerimenti, proposte, pareri, risposte a quesiti formulati e quant'altro
necessario, svolgendo il proprio incarico in piena autonomia e senza vincoli di subordinazione;
Rilevato che il soggetto da nominare, tenuto conto della competenza ed esperienza maturata dallo
stesso nel campo della programmazione, progettazione e gestione di fondi europei comunitari e
strutturali, come risulta da apposito curriculum vitae in atti, può individuarsi nella persona del Dott.
Alessio Arlotta, nato a Patti il 20lllll982;
Considerato che il Dott. Alessio Arlotta, appositamente interpellato, ha manifestato la propria
disponibilità ad accettare ed esercitare l'incarico de quo, concordando, nel rispetto del contenimento
della spesa pubblica, di svolgerlo a titolo gratuito;
Vista la dichiarazione dalla quale si evince tra l'altro I'accefrazione dell'incarico a titolo gratuito;
Visto 1o schema di disciplinare che fa parte integrante della presente determinazione;
Visto 1'O.R"E.L.;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:

1. Di conferire al Dott.Alessio Arlotta, nato a Patti (Me) il 20lllll982 f incarico di esperto in
"Attività istituzionali connesse alla pianificazione strategica degli interventi nell'ambito del
PNRR, dei fondi extrabilancio e dei rapporti istituzionali con la Regione Siciliana e con i Ministeri
di competenza", al fine di supportare il Sindaco nell'espletamento di attività connesse con le
materie rientranti nella sfera delle proprie attribuzioni, secondo le condizioni di cui allo schema
del disciplinare di incarico che si allega;
Di dare atto che tale incarico non comporta alcun onere per l'Amministrazione Comunale;2.



J. Di dare atto che tale incarico decorre dalla data di sottoscrizione del disciplinare e'prosegue per
tutta la dtrata del mandato del Sindaco, ferma restando la possibilita di rinuncia in ogni moménto
a giudizio insindacabile del sottoscritto;
Di comunicare il presente prowedimento alf interessato;
Di disporre, a cura dell'ufficio di segreteria la pubblicazione del presente prowedimento all'Albo
Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella Sezione "Amministrazione Trasparente",
nonché l'invio di copie al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori, al Segretario
Comunale e ai Responsabili di Aree.

4.
5.

TL SINDACO


